¹ Schmatzhausen. ² Ober-, Mitter-, Unterhörlbach. ³ Eschenlohe südlich von Rottenburg. ⁴ Jetzt Weichselmühle westlich von Pentling. ⁵ genitricis *A, B.*

mannus de Abbatesdorf, Nizo de Gruzsilbach, Rudigerus Hōuifcar¹ de Gifenuelt, Adelbertus de Metenbach, Rudigerus de Ronweg, Wernherus de Fulenbach et filius eius Hartmannus, Gotfridus de Siginburch, Fridericus et Vdalscalcus et Reginbertus de Minginhufen, Rahewinus de Vmelesdorf, Rudolfus de Racholteshouen, Pernhardus de Lintkirchen.

XV (60. 61).

Idem quoque Karolus delegavit praedium suum in villa Hafelbach situm super altare s. dei genetricis Mariae et sanctorum apostolorum per manum Alberonis liberi hominis de Pruckkeberg.

Eodem die Henricus praefectus Ratisponensis tradidit super altare praedium suum in Tangrintel² situm per manum Ottonis de Eicha. Utriusque traditionis testes sunt: Vdalricus, Purchardus, Grimoldus de Stein, Henricus praefectus Ratisponensis, Adelbero de Prukkeberg, Gebolfus et frater eius Chunradus de Hohenheim, Hermannus et Sigboto frater eius de Totenwanch, Ilfungus et Vdalricus de Wetsfeten, Otto de Helchenbach, Wernherus de Sizingen, Hartnidus de Herefingen, Rudigerus de Chadoltesdorf, Henricus de Perhartesdorf, Adelpertus de Muße, Tagino de Hurlenbach, Hattuolch de Tyrenbuch, Albero, Geroldus et Irnfridus homines uxoris Vdalrici de Stein, Hattuolch et filius eius Sigefridus de Piunt, Sigehardus de Pikkenbach.

XVI (62).

Quidam liber homo Wolftrigel nomine de Sandolteshufen magnam nobis werram de praedio fecit, quod frater suus Hartnidus per manus Gebehardi liberi hominis de Sandolteshufen delegavit super altare s. Mariae Biburch. Post modicum eandem delegationem sua manu ipse perfecit multis coram astantibus. Postea, cuius instinctu nescimus, has praedictas delegationes evacuavit et in manus Henrici de Emphenbach rogatu matris suae delegavit. Cuius rei quaerimonia in placitis multis Friderici palatini comitis agitata defatigatus tandem in placito eiusdem apud Prukkebach habito praedictum praedium in manus Vdalrici de Stein tradidit conservandum ecclesiae s. Mariae et aliud praedium Lintkirchen situm quoad vivat in beneficium recepit. Cuius rei testes sunt: Erbo de Biburch, Wernhardus de Horbach, Adelpertus de Muße, Henricus de Emphenbach, Henricus de Werde, Rahewinus de Nozzenhufen, Ekkehardus de Hohenheim, Henricus de Vlein, Wernherus Schilwaz de Hufen, Gotfridus de Kirchtorf,

¹ Mon. Boic. IX, 422: Hufker.

² Tangrintel A, B.

Diepoldus et frater eius Hartfridus de Walde iuxta fluvium Hilmasium,¹ Chunradus iunior de Tegrenbach, Gerloch de Emphenbach, Ilfungus de Wetsteten, Ekkehardus de Gozolteshufen, Helmwicus de Abensberch, Sighardus de Pikkenbach.

XVII (65).

Omnibus hominibus pandere decrevimus, qualiter dominus Eberhardus Babenbergensis episcopus in praesentia domini Eberhardi Juvavensis archiepiscopi multis astantibus delegavit praedium quoddam Tegrenbach situm per manum Vdalrici Waltpot dicti super altare s. Mariae Biburch, quod filii cuiusdam Theoderici sibi usurpantes in proprium usum redegerunt, quia pater eorum ipsum praedium vendidit nec abnegationem ipsius praesentibus eis fecit. De qua re concertatione longa habita mediante Friderico palatino comite acceptis sex talentis totius repetitionis abnegationem fecerunt praesentibus et, ut moris est, per aures tractis Friderico palatino comite, Heinrico de Tollinze,² Adelperto de Muße, Wolftrigel de Sandolteshufen, Vdalscalco et Ernest de Liutenbach, Chunrado de Tegrenbach et filio eius Chunrado, Rahewino de Vmbelestorf, Ottone de Helchenbach, Adelperto et Gotfrido de Mure, Pertoldo et Ekkehardo de sancto loco,³ Pertoldo, Hartwico, Arnaldo cognomento Partine de Aheuechingen, Ingram, Heßo de Kelheim, Adelperto de Harland, Adelberone de Perge, Heinrico de Totenacher, Sigbant de Arbenhauen, Pertoldo de Pepenhufen, Arnaldo de Phrumbach, Winehardo et Pernhardo fratre eius de Gozolteshufen, Eigilone praecone.

XVIII (67).

Notum sit omnibus, tam futuris quam praesentibus, qualiter Purchardus de Stein in sepultura Helenae uxoris suae tradiderit super altare s. Mariae Biburch mansum unum Alwigeshouen⁴ situm in usus fratrum, ea conditione ut mutuandi habeat facultatem ad meliorem monasterii usum. Praeterea si sine haerede excesserit, tradidit et alios tres mansos in eadem villa situs ecclesiae s. Mariae. Huius traditionis sunt testes per aures tracti: Gotefridus de Werde, Adelpertus de Muße, Purchardus de Stein, Purchardus, Vdalricus, Chunradus filius Adelberonis, Chunradus filius Gerhohi, Gotfscalcus de Pherigen, Hermannus de Abbatesdorf,⁵ Ekkehardus

¹ Waal nahe der Ilm, in einem westlichen Seitenthale, nördlich gegen Osten von Pfaffenhofen. ² Nicht Tölz, sondern eines der drei oberpfälzischen Döllnitz.

³ Heiligenstadt östlich gegen Norden von Neustadt a/D. ⁴ Albertshofen, Weiler mit Kirche, südwestlich von Hemau.

⁵ Appersdorf n. v. Mainburg.

de Alwigeshouen, Pertoldus de Egeherfberge,¹ Ermericus, Marquardus de Stein, Chunradus de Hohenheim, Heinricus et filius eius Irnfridus de Vlrein, Zacharias de Vmbelestorf, Gotfridus, Otto de Kirchtorf, Eberhardus de Puloch, Vdalricus de Karfin,² Heinricus de Athelhufen, Heinricus, Helmwicus de Abenfberch, Hartwicus, Gerungus de Ratispona, Heinricus, Vdalricus, Waltherus, Merbot de Tyrenbüch, Rapoto de Adelmartorf,³ Hermannus, Sigboto, Geroldus, Rüdigerus de Hagenhul, Hatto de Memmendorf,⁴ Gumpoldus de Munstür, Afkericus de Humprehteshufen, Gotefridus de Voheburch, Pertoldus de Pheterenbrunnen, Gerungus de Niwenkirchen, Hugo de Werde, Rutpertus de Gisenuelt, Otto de Ouenstetten, Hartnidus de Tollingen, Heinricus de Werde, Pertoldus de Gekkingen, Tiemo de Totenakker, Gebhardus, Heinricus Chalbus de Hegenwanch, Hermannus Varo, Vdalricus Alterman de Biburch.

XIX (68).

Idem Purchardus in morte patruī sui Meginhardi Veteris capellae praepositi bona ecclesiae sanctae Mariae Biburch destinata et fratribus ibidem deo servientibus praeripuit, inter quae praedium Matfridestorf situm, quod in prima constitutione ipsius loci praedictus Meginhardus cum fratre suo beatae memoriae Eberhardo, primo eiusdem loci abbate, post autem Salzpurgensis ecclesiae archiepiscopo, super altare sanctae Mariae delegare fecerunt, suo iuri usurpavit. Super quo in placitis Friderici palatini comitis saepius inelamatus resipiscere noluit. Tandem divina inspiratione compunctus in adventu domini Ifinrici, huius loci quarti abbatis, primo ipsius anno in coena domini⁵ sub his testibus omnem alterationem abiciens contradidit in manus eius: Sigboto et frater eius Hermannus de Hagenhul, Waltherus, Vdalricus, Heinricus Chalbus, Merboto de Tyrenbüch, Irnfridus de Vlrein, Hermannus Uaro, Otto, Vdalricus Alterman, Sigefridus, Pertoldus de Biburch, Wernherus de Frifingia, Hawardus, Hagepertus de Raprehtesdorf, Gūto carpentarius, Malbertus textor.

XX (69).

Quidam liber homo Adelpertus dictus de Pivkeim⁶ tradidit praedium suum Hurlebach situm super altare sanctae Mariae Biburch

¹ Eggersberg nordwestlich von Riedenburg. ² Kasing. ³ Allmersdorf. ⁴ Mendorf. ⁵ Im Jahre 1169 wurde der Prior Isinrich von Admont als Abt nach Biburg berufen; 1178 aber wurde er Abt von Admont, als welcher er am 10. oder 11. August 1189 starb (Wichner, Geschichte des Benedictiner-Stiftes Admont I, 187. II, 2. 21). Gegenwärtige Tradition hätte also am 17. April 1169 oder am 2. April 1170 stattgefunden.
⁶ Poikam. Vrgl. Nr. X!

accepta commutatione alterius praedii Mantilkirchen, hac conditione ut ipsam commutationem alienandi aut vendendi aut in vadem ponendi non habeat potestatem, aut ibidem mimos vel malos homines conservandi non pateat facultas. Si vero hanc pactionem violaverit, et id, quod mutuum accepit, et hoc, quod dedit, inrefragabiliter amittat. Huius rei testes sunt: Adelpertus de Muße, Adelpertus et frater eius Purchardus de Pivkeim, Vdalricus de Schirlingen, Wernherus, Heinricus Sueuus de Zucheringen, Otto de Ouensteten, Rapoto de Linden, Waltherus de Tyrenbüch et Vdalricus praepositus, Albero de Richershouden, Rudolfus de Fihte, Adelpertus et Pertholdus de Hurlebach, Heinricus et Engilmarus lapicidae, Chunradus et Wolframms de Mahtfristorf, Pertoldus de Ozenbach.

XXI (77. 78).

Omniū fidelium memoriae mandamus, qualiter Adelbero de Tolbach in lectulo aegritudinis suae, qua et mortuus est, decubans convocatis propinquis et amicis suis in praesentia eorum praedium, quod paterna traditione extra fratres suos acceperat, ecclesiae sanctae dei genetricis Mariae Biburch ac in usum fratrum deo ibidem servientium pro remedio animae suae destinavit. Et ex praedictis amicis tres propinquoires et fideliores, Nizonem de Gruzzilbach,¹ Rapotonem de Ade[]marstorf, Cumpoldum de Tolbach cum Heinrico sacerdote de Pirchinwanch ad delegatorem suum Wernherum de Scirlingen misit, commonefacere pro fide, qua praedium suum Abtenhufen² situm in manus eius sibi conservandum delegari fecerat, ut hoc ecclesiae sanctae dei genetricis Mariae Biburch conservandum et defensandum a se sciat. Qui Wernherus ad coenobium veniens et iuramento praedictorum suscepto hos sibi adhibuit testes: praedictos tres, Nizonem, Rapotonem, Wernhardum de Hafelbach, Dietmarum de Hufhufen, Heinricum de Smidingen, Pilgrim de Schirlingen, Waltherum de Tyrenbüch, Hermannum de Hegeherfperge, Chunradum de Tolbach, Roho de Pirchinwanch, Heinricum, Hauuardum, homines loci. Longa autem concertatione habita cum Cumpoldo, eiusdem Adelberonis fratre germano, in placitis Ottonis senioris palatini comitis, quo usque iurisdictione et iuris actione liberorum decretum est, ut alteruter cum proprio delegatore procedat et obtineat. Quo comperto ille suum delegatorem se in proximo placito sponndit adducturum. Condicto itaque placito instante nos cum nostro delegatore praesentes illius adventum diu diuque praestolati sumus. Quo minime

¹ Greisslbach südlich von Neumarkt in der Oberpfalz.

² Wahr-

scheinlich Attenhausen nordwestlich von Landshut.

veniente praedictus Wernherus, noster delegator, accedens iuramento se verum delegatorem et certum pronunciavit. Vnde ex decreto liberorum firmatum est, iuris detentionem nobis fore tradendam et inductionem publicam ferendam. Quod et factum est. Wernhero autem nostro delegatore de medio facto sorores praedicti Adelberonis novam querimoniam in praedictum praedium in placitis Otthonis senioris palatini comitis nobis intulerunt, donec quidam ex amicis loci illorum miseriam et nostram fatigationem perpenderent in unum convenerunt, et firmum quid inter nos et ipsos facere studentes in hoc utriusque adunati sumus, ut datis tribus talentis totius repetitionis abnegationem in manus Gotefridi de Werde facerent, itemque in manus eius pacti, ut, si deinceps pro praedicto praedio aliquam interpellationem aut repetitionem sustineremus ab ipsis, singuli eorum quinque talenta persolverent. Huius abnegationis et pactionis testes sunt: Gotfridus, Hadebrant de Werde, Zacharias de Vmbelestorf, Gotfridus, Gerungus de Mure, Nizo et Henricus de Gruzsilbach, Vdalricus, Wernhardus de Luterbach, Vdalricus de Mose, Gumpoldus, Helmpertus de Tolbach, Gotfridus de Sigenburch, Wichpertus et Marquardus de Studa, Hattuolch de Tyrenbüch, Swikerus de Ozenbach, Peringerus, Henricus Funch, Henricus Vol, Henricus, Perhtoldus homines loci. Dum haec dominico geruntur, sequenti die, feria secunda in placito Friderici palatini comitis apud Mannesloh¹ veniens Henricus de Hauchesperge, frater Wernheri, delegatoris nostri defuncti, rogatu et iussu domini Ifinrici, quarti loci illius abbatis, delegavit idem praedium Abtenhufen in manum Liupoldi de Altorf conservandum ecclesiae sanctae dei genitricis Mariae Biburch. Huius delegationis testes sunt: Fridericus palatinus comes, Altmannus de Abenfberch, Hoholdus de Wolmotfa, Ernest, Vdalscalcus² de Liutenbach, Wernherus de Giebestorf, Eberwinus de Lobefingen, Wolftrigel de Sandolteshufen, Henricus de Emphenbach, Henricus de Werde, Ilfungus de Wetsteten, Gerloch de Einowe, Rûtpertus de Gameloltestorf, Eberhardus de Nozenhufen, Henricus et Rutpertus de Hauchesperge, Henricus et frater eius Hartwicus de Woluoltestorf, Megingoz de Sielenbach, Chuno de Studa, Adelpertus et Dietricus de Wangenbach, Rahewinus de Vmbelestorf, Gumpoldus de Munftiur, Chunradus et filius eius Chunradus de Tegrenbach, Hartnidus de Gozolteshufen, Vdalricus de Kelheim, Henricus de Voheburch, Diepoldus de Wipinhufen, Fridericus de Mure, Gotfridus de Hilmarfdorf, Ekkepertus de Talmazzingen, Adelbero et Hartwicus de Eicha, Ekkardus, Rudegerus de Peffenhufen, Vdalscal-

¹ Mannesloch B.

² Udalricus B.

cus¹ de Vndin, Reginboto de Muße, Wichpertus et Marquardus de Puloch, Reginpertus de Miniginhufen, Adalhardus de Minigin, Wichpertus de Studa.

XXII (80).

Quaedam femina nomine Sophya de Abensberch tradidit in manum Eberhardi de Frikkendorf petitione et manibus filiorum suorum Altmanni et Eberhardi aetatem intelligibilem agentium multis astantibus duas curtes, unam Pretbach² sitam, alteram Ettinchouen,³ delegandas super altare s. Mariae et sanctorum apostolorum Biburch in usus fratrum deo ibidem servientium pro remedio animae suae et mariti sui Gebehardi et omnium parentum suorum. Verum quoniam⁴ haec eadem praedia inbeneficiata erant a memorato marito suo Gebehardo cuidam ministeriali sancti Petri Ratispone nomine Heinrico cognomento Chlaffschinche, multis et diuturnis querimoniis, tam in curiis ducis, quam in praesentia iudicis, sub cuius potestate sita sunt, causam ipsam ipso adhuc vivente agitavimus. Qui licet senilis fuerit aetatis, magna tamen obstinatione suam curavit defensare, ut dicitur, iustitiam, in qua et moriens filio suo Eberhardo dicto ut paternum cognomen, sic beneficentem reliquit iuris detentionem. Cum quo sicut cum patre longa concertatione pro eisdem bonis habita ad hoc tandem ventum est, ut iurisdictione et iuris actione liberorum iuris detentionem obtineremus, ipse Eberhardus publicam proscriptionem. Quam utut insolens et procax ad omnem contumaciam parvipendens in tantum in nos efferatus est, ut nuntios nostros ipsa bona visentes et, ut ius poscit, data possidentes verbis iniuriaverit et vulneribus debilitaverit et insuper et cognatum suum, fratrem nostrum Wernhardum, equo impegerit et sanguinolentum reddiderit. Postquam autem domina illa Sophya in pace decessit, filia eius Mahthilt nomine veniens de partibus Italiae, ubi tradita erat cuidam potenti viro Eginoni nomine, veniens inquam dividi secum paternam maternam deposcit haereditatem. Cui tertia pars tam in bonis quam in hominibus et etiam in praedictis bonis nostris cessit, hac maxime ex causa, quia mater eius absque eius praesentia et verbo ea contradidit, sicque cum marito suo ad propria recessit. Eberhardus itaque oportunitate tempus nactus iuniorem fratrem, Eberhardum dico de Abensberch, obsequio et familiaritate ad hoc allexit, ut facile poterat, quia puer erat, ut pariter euntes

¹ Udalicus B. ² Brettbach. ³ Ettenkofen, Dorf, östlich gegen Norden von Rottenburg. ⁴ quomodo A und B, wohl bei falscher Auflösung von quo.

ad praedictum Eginonem rogaret, eadem bona, quia iuri suo cecidissent, sibi in beneficium dare. Quod facile consequitur, tum sororis interventione, tum conspecta viri proceritate. His transactis ultra omnium voluntatem ipsa demum bona cepit possidere, donec idem homo potens Eginone defuncta coniuge sua, Mahthild scilicet, dominum nostrum abbatem apud Vuzzen ad colloquium sibi occurrere rogat. Quo veniente rogatu eiusdem uxoris suae, propitius ei sit deus, decem marcas argenti cum pallio serico obtulit et de praedictis bonis admonitus perpendens, quid egerit, deceptum se esse conquerens veniam petit, eadem bona in manum Altmanni, uxoris suae fratris, cum filiis suis Eginone et Gebehardo delegavit, pro reliquis filiis et filiabus consensum spondit. Cuius rei testes sunt: Otto de Helchenbach, Arnoldus, Perhtoldus, Wirint de Hergoltshufen, Helmwicus et filius eius Dietricus de Abenfberch, Rudolfus de Vmbeleftorf, Woluoldus de Munftiur, Chunradus et filius eius Dietricus de Elfendorf, Wernhardus, Vdalricus, Wolframms de Schernbach,¹ Reginpertus, Wernhardus de Memminhoven,² Wlfwinus de Monte Albano, Adelpertus de Tygin, Wernherus Muzan de Werde, Megingoz Grille de Werde, Adelpertus Uende, Fridericus de Tyrstorf, Hermannus, Otto de Biburch, Chunradus de Linden. Reversus itaque dominus abbas de antiqua quaerimonia in curia ducis apud Mofeburch habita novam inducit Eberhardum Chlaffschinchen super praedictis bonis in praesentia totius curiae incusando. Qui in arto positus et, quo se verteret, ignarus Eberhardum de Abenfberch suum iuris detentorem assignat. Quo non negante surgens Eberhardus de Frikkendorf in praesentia ducis et totius curiae declaravit, eadem bona in manum suam delegata fore conservanda ecclesiae sanctae dei genitricis Mariae Biburch, ipso cum Altmanno fratre suo petente, utrisque in legitima aetate constitutis, dante matre sua Sophya, hocque idoneis testibus confirmavit. Pro hac itaque iuris iniusta detentione persolvit duci decem talenta, Eberhardus autem Chlaffschinche sex solidos. Accedens³ itaque frater eius Altmannus id, quod sibi delegatum fuerat apud Vuzzen, delegavit in manum Eberhardi cum reliqua parte conservandum ecclesiae sanctae dei genitricis Mariae Biburch. Huius traditionis testes sunt: Otto et frater eius Fridericus palatini comites, Perhtoldus comes de Andehse, Perhtoldus marchio et Diepoldus frater eius de Vohburch, Purchardus de Stein, Heinricus de Stoife, Altmannus de Abenfberch, Wernherus

¹ Schernbach, alter Name des Dorfes Rotteneck (Oberbayer. Archiv XXXVII, 55, Anm. ***)

² Memminghoven *B*; jetzt Mengkofen.

³ Decedens *B*.

de Giebelforf, Vdalricus de Kelheim. Heinrico itaque fratre Eberhardi item Chlaffschinchen pro eisdem bonis interpellato dixit, se iustitia dictante non debere respondere. Quod iuris actione liberorum probatum ad proximam curiam dilatum est. Cui apud Munstivv habitae praesentes idem Henricus accedens dixit, se nichil iuris in his bonis habere vel habuisse, et ut suspicionem totius fallaciae tolleret, omne, quod in eis iure paterno videbatur habere, abnegationem fecit in manus Friderici palatini comitis. Huius abnegationis testes sunt: Fridericus palatinus comes, Adelpertus et frater eius Waltchun de Kambe, Purchardus de Stein, Henricus de Stoife, Eberhardus de Frikkendorf, Otto Chophil de Lengindorf, Eberhardus de Puloch. His ita gestis Altmannus de Abensberch petiit, praedicta praedia sibi, quoad viveret, dari, quandoquidem non valerent cum pace a nobis possideri, et post mortem suam curtem sui iuris, quae adiacet, cum saepedictis bonis ecclesiae sanctae Mariae Biburch perpetualiter famulari. De qua re in unum convenimus, quia idem homo familiaris et fidelis nobis fuit et est, omnimodis annuendum censuimus. Curia igitur apud Phâtren habita Eberhardus de Frickendorf rogatu nostro delegationem praedictorum praediorum tradidit in manum Purckardi de Stein. Cuius rei testes sunt: Perhtoldus marchio, Eberhardus de Frickendorf, Chunradus de Irinfburch, Dietricus de Poingarten,¹ Vdalscalcus de Liutenbach, Wernhardus de Voheburch, Gerwicus de Pubenhufen, Reginpertus de Memminchouen. Ipsi vero Purchardo delegatori nostro iam facto negotium Altmanni aperuimus, cuius consensum cum comperimus, vocato eo omnia, quae postulaverat, annuimus. Qui mox curtem, quam habet nostrae curti contiguam, delegavit in manum Purchardi ipse Altmannus, quoad vivat retenta, per mortem suam cum reliquis bonis ecclesiae sanctae dei genitricis Mariae Biburch deserviat. Huius rei testes sunt: Diepoldus marchio, Gerungus de Egir et frater eius Pernoldus de Wisint, Megingoz de Juenchouen,² Volcholdus de Memminchouen, Eberhardus de Puloch, Sigefridus de Vnterbendingen, Ortholfus Nopil, Geboldus et frater eius Chunradus et Wimarus de Hohenheim, Wernhardus de Geltofingen, Rûdigerus et Gotfridus de Vohburch, Fridericus pincerna de Amelprehtesmunstur,³ Wernherus Muzan iunior, Rûlandus Scherph, Vdalricus Schurph, Arnoldus de Pûch.

XXIII (82).

A progenie in progenies timentibus deum notum sit, qualiter Amelpertus de Griezbach post eam delegationem, quam fecerat

¹ Pomgarten B.² Iffelkofen.³ Engelbrechtsmünster.

Vdalfcalcus de Walchshouen petitione ipsius Amelperti et fratris sui Liutoldi in oppido, quod dicitur Moseburch, super reliquias sanctae dei genitricis Mariae et aliorum sanctorum in praesentia domini Eberhardi, primi huius loci abbatis, multis astantibus publicam traditionem cum filio suo Amelperto fecit item super reliquias sanctae dei genitricis Mariae et aliorum sanctorum in placito Friderici palatini comitis apud Mannefloch habito, totius praedii sui Griezbach siti, in silvis, in pratis, in agris, post amborum mortem. Quod si pater decesserit, curtis una cum duorum hominum beneficio, uno scilicet manso, in usus fratrum monasterii sanctae Mariae Biburch deserviat, et in festo sancti Martini pater et post mortem patris filius censum duodecim denariorum solvat, nec post mortem iunioris Amelperti quisquam successorum suorum iure haereditatis aliquid de praenominatis bonis sibi vendicet aut usurpet. Actum in praesentia domini Ifinrici, quarti huius loci abbatis, sub Friderico imperatore et Heinrico Saxoniae et Bavariae duce et palatino Friderico comite, anno dominicae incarnationis M.C.LXXII. VIII. kal. Febr. Huius traditionis testes sunt: Purkardus de Lapide, Wernhardus, Otto, Wolfrigel de Sandoltefhufen, Ernest de Liutenbach, Heinricus de Emphenbach, Eberwinus de Lobefingen, Hoholdus de Nidech, Heinricus de Trafundesrieth,¹ Eberhardus de Nozenhufen, Grimoldus de Kelheim, Adelbero de Prukkeberge, Vdalricus de Laurefbach, Gumpoldus, Adelpertus de Munstivr, Vdalricus de Tifbach,² Fridericus de Reginprehtesdorf, Hartnidus, Winhardus de Gozolteshufen, Chunradus et filius eius Chunradus de Tegrenbach, Ilfungus et filius eius Heinricus de Wethsteten, Otto Choph de Lengindorf, Rapoto de Lebrehteshufen,³ Heinricus de Werde, Hiltibrandus de Tegrenbach, Rudigerus de Gifiluelt, Heinricus de Heichilberge, Otto de Tygin, Perhtoldus de Pefenhufen, Ekkehardus de Gifinuelt, Hermannus et frater eius Sigboto de Haginhul, Liutoldus et Fridericus de Einchouen, Adelpertus de Harlanden, Gerhardus de Pfafenhouen, Vdalfcalcus, Fridericus, Halardus, Waltherus, Reginpertus, Helempertus de Mininhufen, Akericus de Humprehteshufen, Grimoldus de Egilfbach, Chuno de Studa, Rudolfus de Fulenbach, Fridericus, Swikerus, Heinricus de Sigenburch, Hermannus Phuz, Wernherus Sciliwaz de Hufen, Hartlieb de Giefenbach,⁴ Regimarus de Meiriftorf, Wernherus, Sigbant de Arbenhouen, Heinricus et filius eius Irinfridus⁵ de Vtrein, Hartwicus de Hahuekkingen, Vdalricus,

¹ Transmundesnech A. ² Tiesbach A. ³ Vielleicht verlesen statt Iebrehteshufen, Jebertshausen südöstlich von Wolnzach. ⁴ Gisenbach A. ⁵ Irmfridus B.

Purchardus de Pferingen, Heinricus de Tollingen, Otto, Sigefridus de Kirchdorf, Hugo et filius eius Hugo de Werde, Rahewinus de Vmbelestorff, Bruno de Harde, Geroldus de Niwenkirchen, Fridericus de Valkenberge cognomento Stier, Meingoz de Sielbach, Ekkehardus, Gebolfus de Hohenheim, Heinricus de Vohburch, Geroldus de Aha, Liupoldus de Hafolteshufen, Otto de Ouensteten, Eigilo preco de Harlanden, Diepoldus et Heinricus de Walde, Geroldus de Tanne, Vdalricus de Mose, Wicpertus de Puloch, Herdegen de Pulheim, Liupoldus de Einchouen, Perhtoldus et filius eius Fridericus de sancto loco, Ermericus iunior, Sigehardus de Pikkenbach, Hermannus et Otto frater eius de Biburch, Wernherus de Mure, Gebizo de Tagirtingen,¹ Adelpertus, Ekkehardus de Wangenbach, Altmannus de Pirchilbrunnen, Ekkehardus de Sweinbach.

XXIV (87).

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam praesentibus quam futuris, qualiter Gotfcalcus ministerialis Tridentinae ecclesiae tradidit in manus fide servanda Wigandi, Hartwici, Reginperti vineam unam, quae sita est in villa Bozen, ecclesiae sanctae dei genitricis Mariae et sanctorum apostolorum Biburch pro sustentatione duarum filiarum suarum et aliam vineam in loco Runße² pro remedio animae suae et pro amore filiarum suarum. Cuius traditionis testes sunt: Otto Lögel, Albanus, Perhtoldus de Winegge, Heinricus Volcho et frater eius Reginhardus, Rudolfus de Hafilach, Sigiber villicus, Jannes villicus episcopi, Rütpertus de Riuol, Sigefridus. Et hoc factum est anno dominicae incarnationis M.C.LXXIII., tempore Adelperti episcopi, eodem anno, quo occisus est.

XXV (91).³

Quidam Marquardus de Adelhartefgademe⁴ accipiens uxorem Wirath nomine dedit ei et filiis, quos simul genuerunt, praedium in praedicta villa situm cum delegatoris manu, hac videlicet conditione ut post amborum mortem et filiorum filiarumve decessionem idem praedium in usum fratrum Biburgensium pro remedio animarum suarum cederet. Infra paucos autem annos eodem defuncto filii quoque eius infra dies paucos morte praeventi sunt matre viduata et orbata superstite. Quae a mariti sui defuncti sororis filio Friderico nomine tum terroribus illatis, tum blandiciis, tum etiam pecuniis pulsata sine delegatoris manu et nostro consensu

¹ Tagrtingen A, Tagritingen B. Jetzt Teuerting. ² Runse A.

³ Vrgl. Nr. XXXI! ⁴ Wahrscheinlich Gaden südöstlich nahe bei Abensberg.

quidquid sui iuris fore videbatur in praedicto praedio vendidit. Quo comperto in legalibus, ut dicunt, placitis Friderici quondam palatini comitis iustis quaerimoniis eo perlatum est et iudiciali sententia definitum, ut totum, quod praedictus Fridericus de eodem praedio tulerat, redderet et illa vidua praedium, quod sine delegatoris manu et nostro favore vendiderat, amitteret. Quod ita quoque factum est. Post haec nubens illa cuidam Ekkerico de Schambach, persuasione eius et, ut verius fateamur, impulsione novam in placitis comitum querimoniam super nos ob praedictum praedium induxit. Quae tamdiu protelata est, quousque advocatus et amici nostri nobis consilium darent, quatinus illis aliquod solatium inpendere, quo diutinam inelamationem sedaremus et praedium nostrum in pace haberemus. Conventi de hoc et annuentes XIII solidos acceperunt et publicam abnegationem coram delegatore Gerhardo fecerunt. Quod et statim de manu Gerhardtulimus, in manum Nizonis de Gruzsilbach delegare fecimus. Utriusque rei, abnegationis et delegationis, testes sunt per aures racti: Purchardus de Lapide, Eberhardus de Abensberch, Wolftrigel et Wernhardus de Sandolteshufen, Wernhardus de Horbach, Henricus de Trafmundefrieth,¹ Roho de Tollingen, Reginhardus de Mantichingen,² Rahewinus de Vmbeleftorf, Adelpertus de Tygin, Engilbertus de Wangenbach, Ekkericus de Schambach, Vdalricus de Arnestorf, Alwicus de Memminchouen, Reginboto de Imnanteshouen, Henricus de Abensberch, Henricus Stroluz de Vmbeleftorf, Sigboto, Rudolfus de Pirnbach, Chunradus de Frifingia, Marquardus de Glöm, Gebino de Luterchouen, Ermericus de Stein, Vdalricus, Hattuolch, Merboto de Tyrenbüch, Otto Chemifo.

XXVI (93).

Notum sit cuncto populo christiano, qualiter Waltherus cum uxore et filiis apud nos conversus tradidit super altare s. Mariae et sanctorum apostolorum praedium suum Vurte situm. Quo defuncto quidam Marquardus de Glöme³ idem praedium sibi vendicavit. Quem iustis et legitimis querimoniis in placitis Ratoldi comitis vicem agentis ad proscriptionem usque perduximus, donec mediantibus utrimque amicis datis sibi XII solidis fecit abnegationem publicam coram subscriptis testibus: Purchardo de Stein, Eberhardo de Abensperch, Wernhardo de Horbach, Wernhardo de Sandolteshufen, Teginhardo de Mantichingen, Chunrado et Friderico de Hitinfurt, Hartwico de Aincholtingen, Ottone et Adelperto

¹ Trafmundefrieth B. ² Manching. ³ Ober-, Unter-, Petersglaim nördlich gegen Westen von Landshut.

flio eius de Tygin, Marquardo et Reginbotone fratre eius de Glöme, Gebinone de Luterchouen, Vdalrico, Vdalrico Hattuolch, Hartmanno de Tyrenbüch, Gotfrido de Karfen, Perhtoldo et Marquardo de Stein, Adelhoch de Vilfe, Wernhero et Chunrado de Horbach, Chünone venatore, Rüdigerro de Ergoltingen, Vdalrico cognomento Lotterriter, Reginoldo de Meginherfhufen, Ottone, Marquardo de Biburch.

XXVII (95).

A progenie in progenies timentibus deum notum sit, qualiter Chunradus clericus, filius Arbonis comitis de Anons, tale praedium, quale habuit super Aldinum, quod haereditario iure possedit, delegavit per manum fratris sui.

XXVIII (97).

Noverint universalis ecclesiae filii, qualiter comitissa de Sulzebach, Mahthilt¹ nomine, impetraverit a viro suo comite Gebehardo² tradere ecclesiae sanctae dei genitricis Mariae et sanctorum apostolorum Biburch molendinum in Ode sibi haereditario iure transmissum, prope villam Vtingen³ situm cum omnibus appendiciis suis in usus fratrum deo ibidem servientium pro remedio animae suae et viri et filii sui Perengeri.⁴ Quod et fecit tradens per manum Vdalrici. Quia inbeneficiatum erat cuidam ministeriali Fridrici palatini comitis, Sigefrido cognomento Coph, itemque ab eodem suis hominibus in beneficium concessum, decem talentis redemimus. Huius rei testes sunt: Meginhardus de Parcstein, Wienandus de Hafelbach, Otto Chnur, Gotfridus dapifer, Wirnt, Gerhardus de Sulzebach, Vdalricus Tanz, Egilolfus de Woppenrut, Arnoldus de Wahfenstein, Fridericus de Pugninsrut,⁵ Livpoldus de Flozze, Heinricus Pechstein, Marquardus de Gebolfshouen, Regimaricus de Ammeberch, Gotfridus de Valchenberch, Vdalricus, Chunradus de Vtingen, Otto de Eger.

XXIX (98).⁶

Populo qui nascetur, quem fecit dominus, notum facimus, qualiter Purchardus de Stein tradidit ecclesiae sanctae dei genitricis Mariae et sanctorum apostolorum Biburch villam totam Alwigheshouen cum ecclesia in usus fratrum deo ibidem servientium pro remedio animae suae et uxorum suarum Adelheidis et Helenae et omnium parentum suorum et omnium fidelium defunctorum.

¹ Gestorben 16. März 1183.

² Gestorben 28. Oktober 1188.

³ Wahrscheinlich Eitting nordwestlich von Erding.

⁴ Gestorben

21. August 1167.

⁵ Püchersreuth.

⁶ Vrgl. oben Nr. XVIII!

Huius traditionis testes sunt: Eberhardus de Abenfberch, Ernest de Livtenbach, Chunradus de Winchilfazze, Albero de Wangenbach, Otto de Tygin, Hermannus de Hagenhul, Irnefridus de Vlrein et frater eius Eberhardus, Reginpertus de Kefkinge, Ermericus de Stein, Otto et frater eius Perhtoldus de Totenwanc, Perhtoldus praepositus, Boto de Hernfinge, Fridericus cellerarius, Pilgrimus camerarius.

XXX (99).

Universitati fidelium pandimus, quomodo Chunradus quidam de Pipinfriet tradiderit praedium unum in villa Wolmotfa¹ situm per manum Chunradi ducis de Dachawe super altare sanctae dei genitricis Mariae in usus fratrum deo inibi servientium pro remedio animae suae parentumque suorum et omnium fidelium defunctorum. Retinuit tamen idem praedium usque ad terminum vitae suae, ut singulis annis persolvat inde annualem censum, scilicet modium siliginis. Huius rei testes sunt: Comes Arnoldus de Dachawe, Chunradus dux de eodem loco, Fridericus de Sigmarefhufen, Sigehardus de Ehftingen, Chunradus de Puhfla, Perhtoldus de Augespurch, Vlricus de Voheburch, Vlricus de Rotpach, Otto Snûrar, Heinricus praepositus, Chunradus Scur de Tyrenbuch, Ekkehardus Polimitarius.

XXXI (102).²

Nos fratres de Biburch sub patrocínio agentes gloriosae semperque virginis dei genitricis Mariae notum facimus universis scire volentibus, quod Marquardus de Adelhartesgadem contulit eidem sanctae dei genitrici et nobis atque loco nostro Biburch idem praedium in Adelhartesgadem pro remedio animae suae post obitum suum et uxoris suae Wirat nomine. Post obitum vero mariti sui, eiusdem Marquardi, ipsa Wirat venundedit, quod sui fuit iuris, quod dicunt liebgedinge, Friderico cuidam. Quod cum in querimoniam deduxissemus coram palatino in conventu provincialium in Manneflôch, edicto legitimo amisit ipsum liebgedinge, ita ut posthac nullam sibi arroget vel proprietatem vel querimoniam et iuris actionem. Huius rei testes sunt: Purchardus de Lapide, Altmannus et Eberhardus frater eius de Abenfberch, Gotfridus de Werde, Eberwinus de Lobefingen, Wolftrigel, Wernhardus, Albero de Sandoltefhufen, Heinricus de Emphenbach, Ernest et Vdalscalcus de Livtenbach, Chunradus et frater eius de Tegrenbach, Heinricus de Werde, Afkricus de Vmbrehtefhufen, Cumpoldus de Munstivr, Hugo de Werde, Waltherus et Wernherus de

¹ Wolnzach. ² Vrgl. Nr. XXV!

Vohburch, Adelpertus de Mufse, Otto de Helchenbach, Gebolfus et frater eius Chunradus de Hohenheim, Helmwicus de Abenfberch, Rudegerus et frater eius Reginboto de Ymnanteshouen,¹ Adelpertus de Gozolteshufen, Gotfridus de Arbenhouen, Erbo de Puloch.

XXXII (103).

Ad sanctum Quirinum² in inferiori parte ecclesiae habet Biburgense coenobium quatuor partes vinearum ad unam curtem pertinentes. Aput Tolpates, quod Ad incendiarium vocant, quatuor partes ad unam curtem. Juxta forum³ inferius aput Moretes⁴ quatuor partes ad unam curtem. In superiori parte fori in loco, qui villa dicitur, iuxta fluvium molendinorum V partes ad unam curtem et molendinum in ea. Aput Runse⁵ iuxta sanctum Laurentium⁶ VII partes ad unam curtem. Juxta ascensum montis Riten prope curtem domini Gotfcalei partem unam, quam ipse Gotfcalcus dedit. In inferiori⁷ parte ecclesiae sancti Quirini aream unam, heu nunc incultam et desertam, quae VI diebus duobus vix arari possit, aliquando vineis bene consitam, sed⁸ inundatione fluminis Yfac funditus eversam.

XXXIII (106).

Quidam ministerialis Friderici palatini comitis, Waltherus nomine, praedium in Hufen, quod a quodam Wernhardo ministeriali ducis in vadimonio XXVIII talentorum acceperat, eo, quo sibi cesserat, debito Biburgensibus conservandum in manus domini Altmanni contradiderat pro curte contigua sibi, quoad viveret, dimissa a manu domini Ifinrici abbatis et advocati Purkardi. Huius rei testes sunt: Altmannus et frater eius Eberhardus de Abenfberch, Purkardus de Lapide, Roho de Tollingen, Eberhardus Chlaffschinch, Vdalricus de Chelheim, Otto de Tygingen, Dietricus de Hahsenakker, Hartwicus Kargil de Ratispona, Heinricus de Vlrein, Wernhardus de Schernbach, Hugo de Werde, Heinricus et Vlricus de Mose, Hermannus de Hagenhul, Adelpertus de Harlande, Ekwardus et Chunradus de Hohenheim, Eberhardus de Puloch, Arnoldus et frater eius de Hergolteshufen, Otto et Chunradus de Kirchdorf, Helmwicus de Abenfberch, Wernhardus de Vohburch, Gotfridus de Puloch, Heinricus de Adelungestorf.

¹ Innanteshouen *B.* ² Quirein, Gegend an der Mündung der Talfer, östlich von dieser, südlich vom Eisack begränzt. ³ Bozen.
⁴ Maretsch. ⁵ Rentsch. ⁶ Am 7. Mai 1180 eingeweihte Kirche (Staffler, Tirol und Vorarlberg II, 888). ⁷ superiori? ⁸ f. *A.*, feu *B.*

XXXIV (107).

Notum sit omnibus, tam futuris quam praesentibus, quod Bertoldus marchio de Voheburch in expeditione Ierosolimitana,¹ quae universalis in gente Christianorum habebatur, quam et ipse pro Christo beata spe animatus arripuit, curiam quandam in Sigeburch per manum legatarii sui Geroldi de Tanne deo et domino Johanni abbati fratribusque suis in Biburch commorantibus aput villam Gifemuntsteten² coram ministerialibus cum omnibus appendiciis suis, scilicet agris, pratis, cultis et incultis, quaesitis et non quaesitis, in ius proprietatis pro remedio animae suae tradidit, tum et pro conservatione dominae marchionissae, uxoris suae, quam eidem abbati tempore peregrinationis suae conservandam commisit, quam dominus abbas cum fratribus suis in fide susceptam cum multa diligentia in omni honestatis ac servicii³ usque ad obitum eius conservabant. Testes huius rei sunt per aurem tracti, quos notatos subscripsimus: Vdalricus de Curia, Marquardus de Grûnahe, Hartradus et Eticho praepositus de Vohburch, Otto de Tyrenbûch et rustici plures in⁴ eiusdem villae.

Item eandem curiam die profectionis suae per manus praedicti legatarii sui domino abbati fratribusque suis in Ratispona secundo omni iure proprietatis delegavit et tradidit coram liberis hominibus et ministerialibus, quos per aurem tractos notavimus et subscripsimus: Purchardus de Lapide, Wernherus de Labere, Eberhardus de Abenfberch, Henricus de Dolenze,⁵ Vdalricus de Curia, Gotfridus de Lengenowe, Reginboto senior et iunior de Vohburch, Rüdigerus pincerna, Marquardus de Grûnahe, Hartradus senior et filius eius Hartradus, Eticho praepositus, Otto de Tyrenbûch et alii plurimi.

Tandem,⁶ quia praedictus Wernhardus praedium redimere per dies multos non sufficiebat, dominus Waltherus, cui in pignore erat, adaugens quantitatem pecuniae nullo contradicente comparavit et a domino Johanne abbate tribus talentis acceptis dominum Altmannum legatarium suum de fide commonuit, ut, quando vita decesserit, de praedicto praedio faciat, quod abbas et conventus Biburgensis postulaverint: Huius rei testes sunt: Altmannus de Abenfberch, Vlfealus de Liutenbach, Walchûn de Purkrein, Rinwinus de Adelolthufen, Wimarus de Hohenheim, Dietricus de Tolbach, Henricus Senge de Kefkingin, Dietricus de eodem,